

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn huyện Krông Pa

Thực hiện Kế hoạch số 912/KH-UBND, ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai,

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU.

1. Mục tiêu tổng quát.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật nhằm chuyển đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) về bình đẳng giới; tiến tới dần xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, định kiến giới và các quan niệm lạc hậu về giới trong cộng đồng các DTTS trên địa bàn huyện. Nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ DTTS trong gia đình, xã hội, giảm khoảng cách về giới. Góp phần thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của chiến lược quốc gia bình đẳng giới.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 100% cán bộ làm công tác dân tộc và 100% cán bộ làm công tác liên quan đến bình đẳng giới ở cấp huyện, xã và người có uy tín, già làng, trưởng thôn có đồng bào dân tộc sinh sống được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới;

- Phấn đấu 100% số hộ gia đình đồng bào DTTS được tiếp cận thông tin về giới và pháp luật về bình đẳng giới;

- 100% các trường, lớp dân tộc bán trú và nội trú được tuyên truyền kỹ năng sống về giới và bình đẳng giới với nội dung và thời lượng phù hợp với lứa tuổi;

- Xây dựng ít nhất một mô hình về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới tại xã đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện kế hoạch số 912/KH-UBND, ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, lấy trường Dân tộc nội trú huyện Krông pa làm mô hình điểm từ 2018 – 2020.

3. Yêu cầu.

- Chú trọng các xã có biểu hiện, nguy cơ cao bất bình đẳng giới để xác định các hoạt động ưu tiên và tăng cường nguồn lực trong triển khai thực hiện.

- Lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế – xã hội của địa phương, kết hợp các hoạt động thực hiện Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan đã, đang được triển khai tại địa phương bảo đảm không chồng chéo, tiết kiệm, hiệu quả.

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Phạm vi: Kế hoạch này được thực hiện trên phạm vi toàn huyện.

2. Đối tượng: Đồng bào các DTTS, già làng, người có uy tín và các tổ chức đoàn thể ở thôn, buôn; cán bộ, công chức, viên chức công tác trên địa bàn cấp huyện, xã vùng DTTS.

3. Thời gian thực hiện Đề án: Giai đoạn năm 2018-2025.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới với nhiều hình thức: Trên các phương tiện thông tin đại chúng; biên soạn, thiết kế, in ấn và phát hành các sản phẩm truyền thông bằng tiếng Jrai; thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức chiếu phim, video, hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nói chuyện chuyên đề, hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý tại cộng đồng và lưu động tại thôn buôn...;

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hóa, lễ hội, các hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể;

- Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện tốt các thiết chế văn hóa, hương ước, quy ước nếp sống văn hóa vùng dân tộc thiểu số;

- Tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong trường học, nhất là các trường bán trú và dân tộc nội trú trên địa bàn huyện.

2. Hoạt động nâng cao năng lực tổ chức và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện Đề án.

- Cung cấp thông tin, tài liệu bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực, kỹ năng hoạt động bình đẳng giới phù hợp với từng nhóm đối tượng, trình độ và văn hóa dân tộc.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thực hiện Đề án, chính sách pháp luật về bình đẳng giới cho các đối tượng thuộc phạm vi Đề án (*đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, BGH các trường trung học cơ sở nội trú, bán trú, người có uy tín, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật...*). Lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đối tượng là người có uy tín trong đồng bào DTTS được tổ chức hàng năm.

- Phát huy vai trò của già làng, người có uy tín, trưởng dòng họ trong đồng bào dân tộc thiểu số; huy động sự tham gia của cán bộ thôn, buôn, học sinh tại các

trường dân tộc nội trú và bán trú trong việc tuyên truyền, vận động, thực hiện bình đẳng giới trên địa bàn.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, giao lưu, tham quan, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về bình đẳng giới.

3. Xây dựng và thực hiện mô hình điểm.

Từ năm 2018 – 2020, xây dựng và thực hiện 01 mô hình nhằm thúc đẩy bình đẳng giới thông qua các can thiệp phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ phát triển kỹ năng xã hội cho 01 trường dân tộc nội trú huyện. Các nội dung triển khai mô hình:

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; truyền thông, vận động tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới, bất bình đẳng giới ở địa bàn;

- Xây dựng, hình thành đội ngũ cán bộ và cộng tác viên tham gia thực hiện mô hình...; theo dõi, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện mô hình;

- Thành lập, duy trì, phát triển các câu lạc bộ, tổ, nhóm về tư vấn, can thiệp, hỗ trợ pháp lý về bình đẳng giới, giúp nhau trong học tập, phát triển kỹ năng xã hội, nghề nghiệp, kinh tế, sản xuất;

- Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình...;

- Từ năm 2021-2025, thực hiện nhân rộng mô hình tại 04 xã: Uar, Ia Rmok; Ia Rсай và Đất Bằng.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các mô hình theo quy định.

4. Hoạt động chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội hàng năm của chính quyền các cấp ở địa phương;

- Xây dựng, lồng ghép đưa các quy định của pháp luật về bình đẳng giới và các quy định pháp luật liên quan khác vào quy ước, tiêu chuẩn thôn, buôn văn hóa, gia đình văn hóa;

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ bạo lực trên cơ sở giới (*bạo hành gia đình, tảo hôn, buôn bán trẻ em và phụ nữ...*) để có biện pháp kịp thời ngăn ngừa.

- Tổ chức sơ kết và tổng kết đánh giá kết quả thực hiện đề án giai đoạn 2018-2025 và báo cáo đánh giá gửi Ban Dân tộc tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và các nguồn tài trợ, viện trợ và huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

- Hàng năm, Phòng Dân tộc huyện xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện gửi phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, trình UBND huyện xem xét, bố trí ngân sách địa phương theo phân cấp. Việc lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện và quyết toán hàng năm theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Dân tộc huyện:

- Là cơ quan chủ trì, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể hàng năm;

- Chủ động đưa nội dung liên quan đến hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025 vào chương trình phối hợp với các ngành đã ký kết;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Kế hoạch; tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tham gia thực hiện;

- Giám sát, đánh giá, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch. Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Hàng năm, thẩm định và tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Tổ chức lồng ghép các chỉ tiêu về bình đẳng giới, bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trong kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của huyện; đồng thời huy động các nguồn viện trợ, tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện Đề án.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

Phối hợp với phòng Dân tộc trong việc lồng ghép triển khai các hoạt động liên quan thuộc Chương trình mục tiêu Hỗ trợ phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020, hướng dẫn tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách về bình đẳng giới quốc gia và các hoạt động hỗ trợ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

Chỉ đạo, tăng cường các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới ở vùng dân tộc thiểu số với các hình thức đa dạng, phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

5. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

Chỉ đạo và tổ chức đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, giáo dục về giới tính, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới vào các trường, lớp bán trú, dân tộc nội trú trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Chỉ đạo các hoạt động giữ gìn và phát huy các phong tục, tập quán tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thúc đẩy bình đẳng giới.

7. Các phòng ban, ngành của huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp lồng ghép các hoạt động tuyên truyền của Đề án góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.

8. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện: Chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới theo chức năng, nhiệm vụ; đồng thời phối hợp với phòng Dân tộc huyện triển khai các hoạt động liên quan đến công tác dân tộc, phụ nữ dân tộc thiểu số trên địa bàn; phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch trong thực hiện Đề án “Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện Đoàn, Hội nông dân huyện và các tổ chức chính trị – xã hội: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới vào các hoạt động của ngành để phối hợp thực hiện Kế hoạch.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng năm xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện với kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội và các chương trình, kế hoạch có liên quan.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (trước 10/6) và hàng năm (trước ngày 10/11) về UBND huyện (qua phòng Dân tộc) tổng hợp báo cáo Ban Dân tộc tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, ban ngành và các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện. /

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Kpã Ngun